

pani majstrowej naczyń kuchenne i stołowe, jest ogólnem popychaniem, bitem przez wszystkich, maltretowaniem i nieszczytliwym. W drugim dopiero roku pozwalają mu cokolwiek przypatrywać się rzemiosłu, które on ma studiować, a zatrudnianym w warsztacie bywa przy właściwej robocie dopiero wtedy, jeżeli na jego miejsce przybył nowy chłopak do terminu. Każdy bowiem majster uważa u nas chłopców terminowych za bezpłatną służbę domową. W taki sposób terminowanie do niedawna jeszcze trwało lat sześć, siedm i dłużej. Dzisiaj przedłużać w nieskończoność terminowania nie wolno, ale też wychodzi czeladź bardzo mało ukwalifikowana w swoim rzemiosle. Wobec zaś tego, że terminator jest w pierwszych latach rodzajem sługi pana majstra, przeto działając z przedziśnią domową nie mogła się oddawać rzemiosłu. Dzisiaj, gdy ta szkoła w ciągu lat czterech wyucza teorii i praktyki każdego rzemiosła, przypuszczamy, że i ludzie mającni zechcą swoje dzieci kierować na rzemieślników, przez co wprowadzą w nasze sfery rękodzielnicze żywiły inteligentne i zajątrą w ten sposób istniejącą dotąd różnicę między t. zw. miejską inteligencją a miejskimi sferami rękodzielniczymi.

Proces Dreyfusa.

O tajnych zeznaniach w procesie Dreyfusa, złożonych przez Chanoine'a i Paleologue'a oczywiście nie wiadomo nic, ponieważ są one tajne, jednak każdy dziennik francuski uważa za swój obowiązek podać co się szczegółów tych zeznań, o ile zdoła się czegośkolwiek pomimo zamkniętych drzwi dowiedzieć lub domyśleć. Najwięcej podają szczegółów Figaro, Soir i Temps. Z wszystkiego, co te dzienniki podają, można ułożyć następującą wiążącą wiadomość:

Najważniejszym podobno punktem tajnej rozprawy było badanie raportów generała Chanoine'a, o których Dreyfus nie wiedział i którymi był niejako zaskoczony. W jednym sprawozdaniu pochodzącym z Berlina, wskazany jest Dreyfus jako ten, który wydał niemieckiemu departamentowi wojny jakiś bardzo cenny dokument. Sprawozdanie to miało napisać jakiś Francuz, pozostający na wybitnym stanowisku w Berlinie, a zaprzyjany z oficerami niemieckiego sztabu jenerałego. Również ważnymi miały być dokumenty portfełu dyplomatycznego, przedłożonego przez stalego dyrektora biura dyplomatycznego, Paleologue'a. Były tam rzeczy nie nadające się do publikacji ze względu na ich niemoralność, mianowicie listy dwóch panien, pełne zmysłowej treści. Jedną z tych panien jest hrabianka Münster, córka ambasadora niemieckiego we Francji, a druga—córka jakiegoś wybitnego francuskiego meza stanu. Obie te panny żyły w przyjaźni i korespondowały ze sobą, wyrażały się o Dreyfusa jako o notorycznym szpiegu. W listach tych ma być także wzmianka o tem, że Schwarzkoppen rozpowiadał o szpiegostwach Dreyfusa.

Z powodu tych dokumentów ma być podobno wdrożone uzupełniające śledztwo, sąd bowiem dostał nową nić w ręce. Bardzo ważne, zwłaszcza w tym kierunku, zeznania ma wkrótce złożyć pokojówka hr. Münstera, niejąka panna B., będąca płatnym szpiegiem francuskim. Ona to miała wykraść z ambasady niemieckiej dokumenta, kompromitujące Dreyfusa, ona także wystarała się o ową korespondencję panny Münster, pełną nieprzyzwoitej treści. Zeznać ma ona wreszcie także, że raz widziała Dreyfusa w gmachu ambasady niemieckiej. Jestto widocznie kobieta niesłychanie sprytna i przebiegła. Powiadają, że kuzyn Dreyfusa Grunbach, szef służby politycznej w policji paryskiej, chcąc w interesie Dreyfusa uczynić ową pannę B. nieszkodliwą, posłał do jej mieszkania ajenta, znanego pod nazwiskiem Gastona, aby ją pogroźkami zmusił do milczenia i zabrał jej kompromitujące Dreyfusa dokumenty. Jednak panna B. podesza ajenta policji, zamknęła go w szafie i oddała jako złodzieja w ręce władz bezpieczeństwa, a potem wyjechała z Paryża, uwołując z sobą swoje dokumenta, aby je ochronić przed dalszym tego rodzaju usiłowaniami Grunbacha.

Dzienniki podają również już naprzód zeznania pewnych świadków, dotąd jeszcze nie przesłuchanych. I tak podobno jenerał Boisdreffe oświadczył, że jeszcze przed aresztowaniem Dreyfusa przyjaźniel jego, będąc wysokim oficerem cudzoziemskim, spostrzegł, że Dreyfus sprzedaje dokumenty Schwarzkoppenowi. Przyjaciel Boisdreffa wiedział o tem wprost od Schwarzkoppena. Dreyfus schodził się w lasu Bulohskich, oraz w pewnym domu w pobliżu dworca St. Lazare z jenerałem niemieckim, który miał od cesarza Wilhelma II specjalną misję szpiegowania we Francji. Jenerał Boisdreffe będzie podobno wymieniał nazwiska osób, włączonych w tę sprawę, bez wahania. — Zdjaje się jednak, że sąd na to nie zezwoli, ponieważ, jak wieść niesie, postanowiono te nazwiska, co do których należy zachować tajemnicę, oznaczyć cyframi i w czasie publicznych rozpraw mają świadkowie używać wyłącznie tych cyfr. Jenerał Mercier stanowiąc protestuje przeciw takiemu systemowi, zdaniem jego równa się to bowiem sformułowaniu sprawy. Były sędzia Dubreuil ma złożyć zeznania co do pewnej damy, podejrzanej o pomaganie Dreyfusowi w szpiegostwie. Dama ta, nazwiskiem Bodson, miała w swym domu w Paryżu przyjmować różnych pruskich ajentów. Germain-Paris, dawniej parobek stajenny i woźnica, teraz woltjer, jest wezwany przez Quesnaya de Beaurepaire świadkiem, który widział, jak Dreyfus w Miłkuzie rozmawiał z pruskim oficerem od dragonów, z którym następnie odczekał konno na pruskie manewry.

W końcu notujemy jeszcze, że dzienniki paryskie donoszą, jakoby wielu świadków dowodowych, zwłaszcza jenerałów Mercier i Boisdreffe odbierają z rozmaitych krajów listy z pogroźkami śmierci za świadczenie przeciw Dreyfusowi.

Sobotnią rozprawę rozpoczęto od przesłuchania świadka Delaroch-Vernet'a, sekretarza ambasady francuskiej w Berlinie i specjalisty w odczytywaniu depesz szyfrowanych. Zeznania tego świadka są dla sprawy podźrędnego znaczenia. Opowiada on tylko, że w swoim czasie ministerjum spraw zagranicznych poleciło mu odszyfrować pewną depeszę i on dokonał tego odszyfrowania bardzo sumiennie.

Po p. Delaroch-Vernet wszedł do sali jeden z najważniejszych świadków w całym tym procesie, p. Casimir-Perier, który był prezydentem republiki wtedy, gdy Dreyfusa uwię-

ziono i skazano. Audytorjum słuchało z zapartym oddechem zeznań tego świadka, spodziewało się bowiem, że on, jako zwierzchnik państwa, wie najskrytsze tajemnice i wyjawia je teraz publicznie. Chociaż pod tym względem ciekawość słuchaczy nieuzupełniła została, zaspokojona, w każdym razie jednak sensacyjnym w najwyższym stopniu było przesłuchanie p. Casimir-Periera i następująca konfrontacja jego z jenerałem Mercier'em, byłym ministrem wojny, który kazał uwięzić Dreyfusa i wytoczył mu śledztwo. Świadczył p. Casimir-Periera nie było jednak stopniowem wydobyciem i wyjaśnieniem prawdy za pomocą krzyżowych pytań, zadawanych przez przewodniczącego, członków trybunału, oskarżyciela i obronę, lecz podaniem jej od razu. Zaraz po złożeniu przysięgi wygłosił p. Perier długą mowę i na wstępie jej zastrzegł się, że nad to, co powie i co już przed trybunałem kasacyjnym zeznał, nie ma nic więcej do powiedzenia, bo nic więcej nie wie, nawet nic takiego, coby musiał być zamilczane. Po tym wstępie przystąpił Perier do rzeczy: Pewnego dnia zawiadomił go minister wojny, jenerał Mercier, że z biur sztabu jenerałego zginęły bardzo ważne papiery i że w ambasadzie pewnego zagranicznego mocarstwa znaleziono dokument, wyswieltający, kto popełnił kradzież tych papierów. Wspomniał także Mercier o tem, iż ów list, w którym znajdują się słowa „cette canaille de D.“ przedłożył sądowi wojennemu. Perier nie zrozumiał jednak tego tak, jakoby ów dokument podano w sekrecie do wiadomości tylko członków trybunału wojennego. Na przebieg śledztwa i rozprawy przed sądem wojennym nie miał świadek oczywiście najmniejszego wpływu. Sprawę Dreyfusa zajmował się następnie skutkiem interwencji ambasadora niemieckiego hr. Münster. W dniu 6-go stycznia przyszedł bowiem do Periera przez ministrów i zawiadomił go, że ambasador niemiecki z polecenia kanclerza niemieckiego ks. Hohenlohego, wystosowanego doń w imieniu samego cesarza, prosi o osobne posłuchanie. Perier przyjął więc ambasadora niemieckiego następnego dnia o godzinie 1 w południe. Ambasador hr. Münster oświadczył, że wobec tego, iż dzienniki doniosły wyrażnie, że Dreyfus był szpiegiem ambasady niemieckiej, on ma polecenie osobiście z samym prezydentem republiki załatwić tę sprawę. Następnie pokazał hr. Münster Perierowi depeszę ks. Hohenlohego. Zapelowano w niej osobiście do lojalności prezydenta republiki, zapytano jakim prawem dzienniki wmięszaly ambasadę niemiecką do sprawy Dreyfusa i zażądano, ażeby na wypadek, gdyby się okazało, że ambasada niemiecka nie ma związku z tą sprawą, ogłoszono jak najbardziej stanowcze zaprzeczenie. „Przeoczytałem tą depeszę — rzekł Perier — dwa razy i odpowiedziałem ambasadorowi, że krok jego jest bądź co bądź niezwykły, iż zamiast do odpowiedzialnego konstytucyjnie ministra, zwraca się z tą sprawą do mnie, nieodpowiedzialnego zwierzchnika państwa. Ponieważ jednak — rzekłem ambasadorowi — zaapelowano osobiście do mej lojalności, przeto powiem panu całą prawdę: Oto w ambasadzie niemieckiej znaleziono pewien papier. Ambasador odpowiedział, że to wydaje mu się niemożliwe, a na każdy sposób może zaręczyć, iż żaden ważny dokument nie zginął z ambasady. Wobec tego zapewniłem, że idzie tu o papier podrzędnej wagi i ani ja, ani rząd nie widzimy powodu wpłatania z tego powodu ambasady niemieckiej w tę sprawę. Co do ogłoszenia noty z zaprzeczeniem, zwróciłem uwagę ambasadora na to, że niepodobna ogłaszać zaprzeczenia specjalnie tylko co do ambasady niemieckiej, bo inne ambasady mogłyby się tem uczuć dotknięte, tudzież, że redagowanie not jest rzeczą prezesa ministrów. Na żądanie prezesa gabinetu p. Dupuy przyrzekłem przyjąć ambasadora niemieckiego jeszcze drugi raz, ale nie było już potrzeba, gdyż po kilku dniach on zawiadomił mnie, że uważa sprawę za załatwioną“.

Ta część zeznań p. Periera interesowała głównie z powodu wyjścia na jaw faktu osobistej interwencji ambasadora niemieckiego w tej sprawie, o której dotychczas nie wszyscy wiedzieli. Następnie przystąpiono do wyjaśnienia, skąd powstać mogły pogłoski, powtórzone przez wiele dzienników, iż Perier, jako prezydent republiki, prowadził rokowania z rodziną Dreyfusa i dawał jej nawet przyrzeczenie co do sposobu, w jaki proces zostanie przeprowadzony. Antirewizjonistyczny dziennik „clair“ ogłosił był nawet list, pochodzący wrzeczko od Dreyfusa, w którym on skarżył się na to, że prezydent republiki nie dotrzymał przyrzeczenia danego jego rodzinie, iż rozprawa będzie zupełnie jawna, jakkolwiek on, Dreyfus, dotrzymał swego słowa i nie powiedział na rozprawie nic takiego, coby mogło dać powód do zatargu z Niemcami. — Oskarżony Dreyfus oświadcza, że listy jego, w których on robił wzmiankę o prezydencie republiki, zostały przekreślone do niepoznania. Casimir Perier z wielkiem obrurzeniem zaprzecza, jakoby kiedykolwiek czytał listy Dreyfusa i żąda, aby te listy wyszukano, bo on nie może dopuścić, aby w jego osobie kalano honor Francji. Sprawę zaś wrzeczko przyrzeczenia danego rodzinie Dreyfusa wyjaśnia Perier w sposób następujący: W dniu 13 grudnia przybyli doń adwokat Waldeck-Rousseau (dzisiejszy prezes ministrów „Przyp. Red.) i Reinach i prosili go imieniem obrońców Dreyfusa, ażeby rozprawa przeciw niemu odbyła się całkiem jawnie, a w zamian za to obroncy przyrzekają nie czynić w procesie użytku z żadnego dokumentu dyplomatycznego. Perier odpowiedział im na to, że zakomunikuje ich życzenia komu należy, ale osobiście do niego zobowiązać się nie może. „Nigdy — wola Perier — nie widziałem na oczy żadnego członka rodziny Dreyfusa, widziałem tylko pp. Waldeck-Rousseau'a i Reinacha, a adwokat Demange w całym innej sprawie rozmawiał ze mną; nie pozwoli, aby ktokolwiek odważył się mówić, iż prezydent republiki rozmawiał choć chwilę z kapitanem, oskarżonym o zdradę“.

Co do swej dymisyi zaprzeczył Perier stanowczo, jakoby sprawa Dreyfusa lub zajścia dyplomatyczne z Niemcami były powodem jego ustąpienia. Jedynie zachowanie się gabinetu p. Dupuy, który robił wszystko na własną rękę bez jego wiedzy, skłoniło go do ustąpienia.

Po Perierze przesłuchano jako świadka jenerała Merciera, a zeznania jego były bardzo sensacyjne. Mercier wszedł do sali z plikiem papierów. — Od razu przeszedł on do rzeczy: W r. 1894 wpadło wojskowe biuro wywiadowcze na trop wielkiego szpiegostwa praktykowanego przez niemieckiego attaché wojsko-

wego Schwarzkoppena. W jednym liście np. pisał on, że ma dostać plany fortyfikacji Maassy, w drugim liście („cette canaille de D.“) mowa o tem, że któryś z oficerów francuskiego sztabu wydał aż dwadzieścia planów, attaché włoski Panizzardi pisał: „Otrzymałmy wiele ciekawych rzeczy, musimy jednak podzielić się pracą, gdyż mamy wszystkiego dziesięć dni czasu“ i t. d. Podejrzanie padło na Dreyfusa wtedy, gdy z ambasady niemieckiej przyniesiono bordereau. — Ministerjum wojny postępowało niesłychanie ostrożnie, by nie wywołać konfliktu z obcem państwem i wdrożyło śledztwo przeciw Dreyfusowi dopiero wtedy, gdy miało niezbite dowody jego winy. Fascykuł tajnych dokumentów oddał świadek do dyspozycji prezesa sądu wojennego, pozostawiając jego uznaniu, jaki ma z nich zrobić użytek. — O winie Dreyfusa był świadkiem jak najmniejszej przekonywany, inaczej nie byłby kazał go aresztować, a jeżeli w postępowaniu jego była jakaś tajemniczość, to wskazana ona była ze względu na sytuację polityczną, która była bardzo poważną.

„W czasie gdy ambasador niemiecki był u prezydenta Periera — mówi Mercier — ja i minister spraw zagranicznych Hanotaux siedzieliśmy w salonie poczekalnym i mieliśmy niemal pewność, że tu rozchodzi się o pokój lub wojnę (Perier robi ruch przeczący). Byłem tak niespokojny, iż uważyłem za stosowne zarządzić mobilizację armii tembardejskiej, że nie byłbym pewny, czy Rosya pójdzie z nami. Oto byłoby podbitki, dla których zakomunikowałem tajne dokumenty sądowi wojennemu. Ja jestem biednym człowiekiem i własnymi środkami bromi muszę Francji, tymczasem z Austrii i Niemiec złożono 35 milionów na sprawę Dreyfusa“. Następnie oświadcza Mercier, że przyznaje się Dreyfusowi do winy w obec kapitana Lebrun-Renauda było zupełnie stanowcze. W końcu oświadcza Mercier, że i dziś ma to niewzruszone przekonanie, że Dreyfus jest zdradca. „Gdyby był miał choć cień wątpliwości — rzekł Mercier — byłbym doń przystąpił i powiedział otwarcie: panie kapitanie — pomyliłem się, jesteś pan niewinny“.

Po tych słowach zrywa się Dreyfus i z zaciśniętą pięścią podchodzi do Merciera, wołając: „Musisz pan to dziś powiedzieć, bo ja jestem niewinny“. Kapitan żandarmeryi staje pomiędzy Mercierem a Dreyfusem i każe temu ostatniemu zająć swe miejsce na ławie oskarżonych. Mercier w dalszym ciągu swych zeznań oświadcza, że gdyby był choć na chwilę zmienił swoje zdanie co do winy Dreyfusa, byłby dołożył wszelkich starań, aby naprawić krzywdę wyrządzoną Dreyfusowi, wszelako to przeświadczenie, które miał świadek przed laty pięciu, to samo ma i dziś, a mianowicie, że Dreyfus jest zdradca. — Dreyfus znowu zrywa się i woła: „Udowodnij mi to pan, to jest bezczelność, pan kłamiesz“. Scena ta wywarła w sali wielkie wrażenie. Zrobił się hałas, jedni zaczęli sykać, inni okazali swe sympatyje Dreyfusowi. Prezydent Jouanst z wielkim trudem przywrócił spokój.

Casimir Perier zażądał, aby w obec zeznań Merciera udzielono mu ponownie głosu i skonfrontowano go z nim. Przewodniczący przyrzekł czynić zadość temu żądaniu na następnym posiedzeniu.

Co i o czem piszą.

Ci, co dużo podróżują zaobserwowali, że w miarę posuwania się z zachodu na wschód Europy nietylko spotyka się coraz mniej fabryk mydła, a zato coraz więcej lokalów szynkowniczych — lecz także na ulicach coraz mniej widzi się ludzi umiejących zgrabnie omijać przechodniów. Potrącanie ludzi, następowanie na sknie kobiet, a na nogi mężczyzn, przedziurawianie kapeluszy parasolami jest prawie na porządku dziennym w naszych miastach — a humorystyczny fejttonista warszawskiej „Gazety polskiej“ opowiada z tego powodu następującą anegdotę:

Znałem pewnego flegmatyka, który w młodości popełnił fałszywy krok: wystrzał z rewolweru zabił na ulicy spokojnego przechodnia. W skutkach ten akt energii był dla niego niezmiernie przykry, to też on, jak to się zwykle czyni w takich rzeczach — osiwił przedwcześnie. Kiedyś, kiedy zmrok wieczorny rozśmętnił nasze serca i skłonił go do t. zw. wyznań, zapytałem mego przyjaciela, co było przyczyną owego przykrego zdarzenia w jego życiu. On zrazu milczał, pasując się widocznie z gorzkimi wspomnieniami, ale otem, zapalwszy papierosa, ował się w te słowa:

— Dobrze, opowiem ci. Wprawdzie nie lubię budzić tych wspomnień w duszy, bo ciężkie i bolesne, ale co tam... Otóż było to na wiosnę, miałem wówczas dwadzieścia dwa lata i kochałem się, kochałem na żabę, na śmierć... Każda zmarzaczka na twarzy mej lubej przyparowała mi do ultra-fioletowej melancholii.

Umilkł, a po chwili znowu ciągnął dalej. — Pewnego dnia naznaczyła mi rendez-vous w ogrodzie Botanicznym, pierwsze rendez-vous! Kupiłem bukietik fiołków, pół funta czekolady w kawalkach, i idąc — ruszyłem. Było już późno, miałem pięć minut czasu zaledwie. Idę, a tu co chwila ktoś zastępuje mi drogę, z początku przeproszałem, potem, gdy odciski moje tylko dlatego nie wylły z bólu, że nie mają gardel, przestałem przeproszać; potem, gdy mają pewnej pani, która okazywała jawną chęć wybicia mi oka parasolem, za to właśnie nawymyślał mi srodze — zacząłem kłąć, aż wreszcie, gdym zauważył, że na przejście 25-ciu kroków straciłem coś około kwadransa, w szalonej, potępięcej, wścieklej pasyji, chwyciłem za broń!

— Rozumiem! — wyszeptalem wzruszony. — Czekoladę zjadły dzieci ajenta policyjnego, a ona — ona znalazła sobie „punktualniejszego“.

Ostatni wyraz lucał złowrogi, jak dzwon pogrzebowy.

I w dalszym ciągu opisuje ów fejttonista jakie najczęściej sceny widzimy na trotuarach naszych ulic.

Spojrzenie na ulicę — pisze on — oto w blaskach lipcowego słońca sni: środkom trotuaru „pan“. O innych przechodniów nie dba i zachowuje się tak, jak gdyby wędrował przez najodludniejszą część Sahary, i to w dodatku o północy. Droga jego biegnie po jakiejś zygzakowatej, krętej, fantastycznej linii, która tylko nad-kadent potrafiłby opisać. Idzie... Teraz otarł się o sztyl pralni chemicznej, teraz jest nad rynsztokiem, teraz się cofa, a teraz, mówiąc po galicyjsku, „zderza“ z innym przechodniem.

Biedny przechodniu! Za nim pan kilka... Maszerują szeregiem, zajął cały chodnik i dobrze im z tem. Pewno, że im dobrze... Co to, coś ci w oczach mignęło przyjaciela. Uspokój się, to nie, to ten pan, który

tam o jakie cztery łokcie przed nami się toczy, „plunaj sobie“.

Uspokój się, drugi raz nie plunie, bo oto spotkał kilku znajomych, rozmawia... Znowu cały chodnik zajęli... powiadasz, że trudno ich wyminąć, poczekał, jak się nagałdają i rozejdą, łatwiej będzie. A tymczasem ówczymy się w konwersacji niezbednej:

„Za pozwoleniem...“ „Przepraszam...“ „Należałoby przecz...“ „Proszę uważać“.

Oj, tak! Należałoby, abyśmy zaczęli zwracać uwagę na to, jak chodzimy po ulicach. Zyskali byśmy na tem wszyscy razem, i zyskały każdy z osobna. A kwestya nie jest niemożliwa do rozstrzygnięcia — najróżnó trochę dobrej woli i uwagi, potem obyczaj wejście „w podszewy“ i nie będziemy wpałali na siebie, gwałcili przy cudzych odciskach, nadeptywali trendów itp. Niech tylko idący w jednym kierunku zechcą się trzymać stale jednej strony chodnika, no, i pamiętać o tem, że prócz każdego z nich, są inni, którzy również mogą mieć odciski, długie suknie i spieszyć się gdziekolwiek.

Mały Feljeton.

Trzy grosze.

O prastarej, lecz zawsze zajmującej sprawie Rozprawy niestawicy i w ognistej lawie Maczaly swoje pióra. W tem do polemiki Licho niesie Rodocia i psuje im szyki

Więc jedna z zapalniczek, zoczywszy intruza, Rzuciła nań granatem w postaci harbuza, Lecz za to jej tak długo nie dano spokoju, Aż rejturjąco mężnie zesłała z placu boju.

A panie zapomniawszy, o co spór się toczy, Zaczęły do Rodocia robić słodkie oczy, I z żalów na małżeństwo przeszły nagłe [w płasy.

Zaczęły spór ze sobą o... Rodocia wasy.

Nasz Rodo otoczony Amazonek wieńcem, Jako poeta-rycerz, uznał się jej jeńcem. Pozwala czerni wasy i ubrać perukę, Lecz po skończonych figlach da on Wam uankę.

Bo jeśli się nie mylę ów mistrz-humorysta Napisał (i miał rację świętą oczywista!): „Stworzonaś z kości męża, z żebrak się [wydarła,

Wracasz mężowi kością, ale już do garła“ [Jan z Okosa.

KRONIKA.

Lwów 14 sierpnia.

Proces o gal. Kasę oszczędności odbędzie się przed trybunałem sędziów przysięgłych we Lwowie. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa rozpocznie się on w połowie października, mianowicie po ukończeniu tej kadencji sędziów przysięgłych, która rozpocznie się 4-go września. Według dzisiejszych przypuszczeń, proces ten potrwa blisko miesiąc. Oskarżać ma prokurator radca p. Heyderer, a rozprawy przewodniczyć radca p. Gólkowski. Ze proces ten odbędzie się we Lwowie, to już dziś nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Marszałek kraju ma już się tak dalece dobrze, że lekarze w sobotę zdjęli gips z chorej nogi i skonstruowali, że kość zrosła się całkiem prawidłowo. Niebawem już hr. Baden będzie mógł chodzić o własnej sile.

Zaprzysiężenie ks. metropolity Kulowskiego i ks. biskupa Szepetyckiego zapowiadają obecnie na koniec sierpnia.

Wiadomości urzędowe. Cesarz zamianował majora Ottona Schmidta z 24 pp., komendantem nowej szkoły kadetckiej we Lwowie.

Cesarz nadał dyrektorowi filialnej kasy krajowej w Krakowie, Adolfowi Swobodzie, przy jego przejściu na emeryturę, tytuł cesarskiego radcy z uwolnieniem od taksy.

Minister skarbu zamianował prowizorycznego kasjera głównego przy głównej kasie krajowej we Lwowie, Józefa Robakowskiego, definitywnym głównym kasjerem, a adjunkta, Stanisława Trzecieńskiego, prowizorycznym kasjerem głównym.

Minister oświaty zamianował starszego nauczyciela seminarjum nauczycielskiego męskiego w Tarnowie, Macieja Kołczykiewicza, starszym nauczycielem seminarjum nauczycielskiego męskiego w Krakowie.

Miejska szkoła przemysłowo-handlowa we Lwowie, składająca się z dwulokowych oddziałów: handlowego i przemysłowego, rozpoczyna naukę z dniem 1 września. W oddziale przemysłowym udziałem będzie nauki rysunku zawodowego: blacharskiego, krawieckiego, ślusarskiego, artystycznego i maszynowego, stolarskiego, szewskiego i wszelkich innych zawodów. Przyjęci być mogą kandydaci, którzy ukończyli drugą klasę szkoły średniej i klasę drugą kursu nauki uzupełniającej w jednej z lwowskich szkół miejskich, oraz zdający egzamin wstępny. Nauka odbywa się w godzinach porannych w niedzielę i święta, a w dniu powszednim w godzinach wieczornych — przez 10 godzin tygodniowo. Wpisy odbywać się będą dnia 27 bm. między 9tą a 12tą godziną przed południem, a w dni następne do czwartu włącznie wieczorem między godz. 7 a 8 w gmachu szkoły Mickiewicza przy ul. Teatralnej. Nauka jest bezpłatną.

Zjazd dziennikarzy słowińskich w Krakowie odbędzie się w dniach 23, 24 i 25 września. Uczestnikami jego może być każdy dziennikarz słowiński, mieszkający i pracujący w Austro-Węgrzech. Deklaracje o wzięciu w nim udziału wraz z wkładką 5 zł. przysyłać należy najpóźniej do 1go września na ręce komitetu, któremu przewodniczy p. Michał Chyliński.

Bank parcelacyjny. Dzisiaj po południu odbędzie się w Banku krajowym zgromadzenie członków założycy się mającego Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką pod nazwą „Banku parcelacyjnego“. Stowarzyszenie to, opierając się na zapewnionej pomocy finansowej prywatnej i poparci Banku krajowego, będzie miało za cel popieranie „zarobku i gospodarstwa“ swoich członków przez organizowanie i przeprowadzanie parcelacji, bądź to majątków przez stowarzyszenie w tym celu nabytych, bądź majątków członków na parcelację przeznaczonych. Bank parcelacyjny udzielać będzie swoim członkom pomocy prawnej i technicznej przy parcelacji, kredytu lub pomocy przy uzyskaniu skąd inąd funduszy potrzebnych na przeprowadzenie parcelacji — wogóle załatwiać wszelkie w zakres parcelacji wchodzące czynności. Kapitał obrotowy nowego Banku składać się będzie z udziałów członków w wysokości najmniej 500 koron od członka i wpisowego oznaczonego na razie na 5 koron. O obradach dzisiejszego pierwszego zgromadzenia zamieścimy w następnym numerze obszernie sprawozdanie.

Kolej Trzebinia-Skawce, trzecia z rządu kolej lokalna, wybudowana za poparciem finansowem

kraju, oddana będzie do publicznego użytku dnia 15 bm. Otwarcie jej opóźniło się skutkiem wylewów, które w pierwszej połowie lipca nawiedziły zachodnią część kraju i wyrządziły także znaczne szkody na nowej linii kolejowej; z tego powodu Rada zawiadowcza zaniechała uroczystego otwarcia kolei. Kolej ta, idąca z Sierzy na Trzebinie, Wadowice do Skawiec na długości 60 kilometrów, przecina najruchliwszą pod względem przemysłu i górnicwa okolicę w Galicji i łączy kopalnie węgla w Sierzy, oraz wiele innych zakładów przemysłowych z siecią kolei państwowych; jest też najkrótszym połączeniem między Górnym Ślaskiem i Królestwem polskiem, a zachodnimi stokami Karpat. Nowa kolej przecina 4 główne linie kolejowe, mianowicie w Trzebinie kolej północną Wiedeń-Kraków, w Sypłkowicach linię kolei północnej Biela-Kalwarya, a w Skawcach łączy się z koleją państwową Sucha-Skawina. Koszta budowy wynoszą 2.700.000 zł; prócz tego należy Towarzystwo kolei tej — kolej górniczą z Sierzy do Trzebinia za 250.000 zł, płatnych akcyami pierwszeństwa, tak, że obecnie kapitał zakładowy wynosi 2.950.000 zł. Kraj zagwarantował dochód potrzebny na osumienia i umorzenie pożyczki pierwszeństwa w sumie 1.660.000 zł, zaciągniętej w Banku krajowym. Obok krajowego biura kolejowego, główną zasługą w zainicjowaniu i wykonaniu tej kolei położył p. Juliusz Sieglar d'Eberwald, na którego też nazwisko udzielono pierwotnie koncesyi budowy; w następstwie koncesya przeszła na Towarzystwo akcyjne. Przy budowie wyłączni byli zajęci siły krajowe, a materiały i urządzenia oprócz konstrukcyi żelaznych, dostarczały również firmy krajowe.

Powierzenie rządowych dostaw fabrykantom zagranicznym jest w Austrii rzeczą dość powszechną. Do szeregów tej kategorii faktów przybyły właśnie dwa świeże. Oto znowu zarządy sahn wielkich i bocheńskich oddały dostawę kolei drutowej — fabryce w Niemczech, mimo, że w Austrii istnieje należycie urządzonego tego rodzaju fabryka, w której odbiorcy prywatni zapotrzebują swe potrzeby tak dobrze, jakby w najlepszej fabryce zagranicznej. Otóż Związek austriackich przemysłowców wniósł tymi dniami do ministerstwa handlu energiczny protest przeciw takiemu pomianiu przemysłu austriackiego.

Bankructwo. Sąd obwodowy w Tarnopolu otworzył konkurs do majątku Israela Aszkenazyego, protokolowanego kupca w Tarnopolu.

Konkursa rozpisują: Namiestnictwo na posag w kwocie 290 zł. z fundacyi im. Joela Biera dla urodzonych w Podhajcach ubogich dziewcząt wyznania mojżeszowego. Termin do 10 października.

Na czwartą kadencję sędziów przysięgłych, rozpoczynającą się we Lwowie 4 września b. r. zostali wylosowani jako sędziowie główni: Kar. Eberhard, Ant. Borzęcki, Stal. Gniewosz, Winc. Zieniewski, Michał Karol, dr. Ant. Gabryszewski, Wacł. Kamfest, Maks. Winkler, dr. Em. Auerbach, Wład. Gruszczyński, Mojż. Eck, El. Drucker, Józ. Czaczkes, Mik. Czajkowski, Rom. Gojski, Fr. Kielecki, Daw. Schacht, Ad. Gajewski, Plac. Daiwiński, Fel. Hilchen, Wac. Fabiański, Leon Rasekha, Henr. Czapliski, dr. Ludw. Pasiewicz Ładnyński, Ant. Franz, St. Hess, Ern. Kremer, Ant. Enders, Henr. Kislinger, Leon Maschler, Jędrz. Łucyk, hr. Zbign. Lanckoroński, Nat. Major, Jon. Ehrlich, Jak. Nawrocki, Jan Urbanowski; jako zastępcy: Tad. Miłaszewski, Mich. Walichiewicz, Maur. Nierenstein, Fr. Marek, Zdz. Żebrowski, Jak. Kristman, Wawrzyniec Teisseyre, Józ. Kon. Gawlikowski, Albin Samuelli.

Kraj. szkoła tkacka w Krośnie rozpoczyna z dniem 1 września nowy kurs. Od kandydatów wymagane jest ukończenie przynajmniej szkoły lutowej, i ukończenie 14-go roku życia. Nauka trwa 2 — 3 lata i jest bezpłatną, uczniowie otrzymują darmo potrzebne przybory piśmienne, rysunkowe i książki, a za prace praktyczne wykonane w warsztatach, pieniężne nagrody. Ubodzy uczniowie mogą otrzymać stypendya z funduszu krajowego na koszt utrzymania.

Przeniesienie zwłok jenerała Stutterheima i jego małżonki odbyło się w sobotę. Ceremonia ta odbyła się bardzo skromnie. Z cmentarza gródeckiego karawan jwojkowy z odświętowaną czarną metalową trumną spieszną przejechał przez ulice Lwowa; karawan otaczali herażerzy na koniach i piechota w silu dwóch kompanii, za karawanem w kilku powozach jechali oficerowie rozmaitej broni. Księżdzka nie było w tym orszaku. Na cmentarzu lyczakowskim całe koło od bramy głównej otoczyli żołnierze z karabinami, aby publiczności zamknąć dostęp do nowego miejsca spoczynku jenerała i do całego cmentarza. Trumnę włożono w nowy grobowiec z kamienia trembrowskiego, odprawiono modły żałobne, a muzyka zagrała żałobną jakąś symfonię, zaś piechota dała kilka salw z karabinów. Na cmentarzu byli z cywilnych dygnit.rzy prezydent Malachowski i wiceprezydent Michalski.

W stowarzyszeniu nauczycielek we Lwowie rozpocznie się 3 września o godz. 6 wieczorem wtwarzanie dla tych pań, które mają zamiar składać egzamin wydziałowy w okresie jesiennym. — Nowy kurs przygotowawczy do egzaminów wydziałowych, IVty z rządu, rozpocznie się 15 października. Nauka odbywać się będzie w godzinach popołudniowych, w lokalu stowarzyszenia nauczycielek, Rynek 1. 10, i piątro, a gdyby okazało się potrzebnem, także w jednej ze szkół ludowych w śródmieściu. Każda z pań zapisasć się może także na jeden tylko przedmiot, a z wykładów mogą korzystać i te panie, które nie mają zamiaru zdawać egzaminu, a chciałyby się tylko więcej wykształcić w wykładanych przedmiotach.

Członkowie stowarzyszenia, którzy nie mogliby uiścić opłaty, mogą, po porozumieniu się z zarządem stowarzyszenia, pobierać naukę bezpłatnie. Wpisywać się można w biurze Stowarzyszenia.

„Jedność“, Stowarzyszenie katolickich robotników we Lwowie, odbyło ubiegłego tygodnia swe zwyczajne półroczne walne zgromadzenie. Zarząd w sprawozdaniu swem stwierdza wydatny postęp moralny stowarzyszenia, a natomiast trudność w zdobyciu podstaw materialnych. Powodem tego w pierwszej linii jest trudne położenie materialne robotników, nieopisujące na uiszczanie regularne wkładki. Jednakże widoczne jest, że „Jedność“ w ostatnim półroczu stała się znowu więcej znaną i pożytecznością jej uznana, więc też stowarzyszenie mogło występować skutecznie i chlubnie w rozlicznych sprawach, dotyczących ogółu robotników. Życie wewnętrzne Stowarzyszenia było również pożyteczne. Co tygodnia odbywały się zwyczajne zebrania, na których z korzyścią dla uczestników omawiano sprawy, dotyczące etyki i religii katolickiej, oraz sprawy polityczne i ekonomiczne i ich znaczenie dla robotników. W zime odbył się dla członków „Jedności“ bezpłatny kurs czytania i pisania, z którego korzystało trzydziestu uczestników. Drugi taki kurs ze względu na bardzo pomyślny rezultat pierwszego, odbędzie się tej jesieni. Istniejące przy „Jedności“ biuro bezpłatnej porady prawnej, w którym pracowało sześciu adwokatów i młodzi prawnicy, oddawało członkom Stowarzyszenia wielkie usługi, gdyż oprócz załatwiania spraw spornych, pisano tam podania dla robotników o posady, listy

Lwowska Fabryka Asfaltu
Odszczona w r. 1894 honorową nagrodą c. k. Mi-
nisterstwa handlu

TEKTUR do krycia dachow
Szeligi-Lyszkiewicza, Inżyniera
Lwów, ulica św. Mariusza 29.

Asfaltowa masę w gorącym stanie do izolowa-
nia murów fundamentowych.
Tektura niepalnosa, ogniotrwała do kry-
cia dachow wysokich gatawków, rala 10 metrów
□ od 2 str. do 3 str. 50 ct.

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne.
Lak asfaltowy świecący do konserwacji
dachow tekturowych, blasas i drewna.
Masa angielska benwodna.

Fabryka osusza asfaltom najbardziej szawicowna ścinay
w mieszalnicach. Nieszczy gorącym asfaltom grybek drewny.
Fabryka wykonywa swolnal ledzial pokry

o wyrównanie załości za skuteczną pracą, wyrabiano dokumenty służbowe, podania o zasiłki lub stypendya dla dzieci robotników itp. Dochód w tem półroczu wynosił 533 złr. 86 ct., z czego na drugie półroczu pozostała nadwyżka 7 złr. 30 ct. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania udzielono skarbnikowi absolutorium. Nadmieniamy tu jeszcze, że to tydzień dla oświecenia i podniesienia roli robotniczej pożyteczne Stowarzyszenie cierpi na brak poparcia ze strony warstw inteligentnych, a poparcia tego jest warte, więc niechaj ludzie dobrej woli ofiarują „Jedności“ choć godzinę czasu na tydzień na odczyt, pogadankę lub wypowiedzenie w dyskusyjnym swego wytrawnego zdania. A przez przysąpienie do „Jedności“ można też i materialnie jej celom dopomóc.

Sprawa samobójstwa Wincentego Witosława łączy się podobno z nadużyciami, wykrytymi w ostatnich dniach w zarządzie wędzarskiej fabrycznej kasy chorych, oraz z nadużyciami na szkodę Galicyjskiego Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków. Przed kilku dniami zjechał do Wiednia p. Stanisław Ehrlich, inspektor Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, dla zlustrowania ksiąg fabrycznych, odnoszących się do ubezpieczenia robotników. Lustracja odsłoniła nieporządków, a p. Ehrlich, chcąc trafić do ich źródła, zażądał ksiąg fabrycznej kasy chorych w Wygodzie, która to kasa obejmuje także bardzo licznych robotników wędzarskich.

Rezultatem badań p. Ehrlicha jest podobno to, że na szkodę galic. Zakładu ubezpieczeń robotników od wypadków brakuje 70,000 zł., a na szkodę wygodzkiej kasy chorych — około 90,000 zł. Trwały te nadużycia od lat dziesięciu, o czem nikt nie wiedział, co znów jest dowodem zakorzenionego u nas braku wszelkiej kontroli. Starosta dolinowski wezwał telegraficznie trzech urzędników rachunkowych Zakładu ubezpiec. robot. od wypadków, aby przybyli do Wygody i przeprowadzili dokładną lustrację ksiąg tamtejszej kasy chorych.

Z Truskawca piszą nam: Celem uczczenia 40-letniej lekarskiej działalności radcy ces. dra Aurelega Plecha, lekarza zdrowego w Truskawcu, zadawał się komitet pod przewodnictwem księcia Adama Sapiehy. Uroczystość ta odbędzie się 16 bm. Projektowanem jest wreczenie artystycznie wykonanego albumu z widokami Truskawca i podobiznami wdzianych pacjentów i pacjentów. Fotografie z własnoręcznie podpisem zechcą przyjaciele solenizanta nadsyłać do dra R. E. Krzyżanowskiego, prezesa klubu w Truskawcu do 1 września b. r.

Stan urodzajów. Z okolicy Podwoleczysk piszą nam: Zniwo oziminy przy sprzyjającej pogodzie szczęśliwie ukończono, również zbiór jęczmienia. — W ostatnich dniach słońca przeskądzała zwozce. Przeciętnie dał mory pszenicy wyżej 10 kóp, żyta wyżej 8, jęczmienia około 7 kóp. Omlotów trzeba się obawiać gorszych niż w przeszłym roku, tem bardziej, że w pszenicy, jęczmieniu i owisie pojawiła się dość silnie śniedź. Hreczka średnia, kartofle dobry plon obiecują, buraki pastewne licho.

Życie za parolkę dała tymi dniami w Krakowie panna Skibińska, córka urzędniczki podatkowej. Mianowicie, gdy jechała tramwajem, upuściła parolkę; wysocka była w zozu, gdy był w pełnym ruchu, chcąc zgnę odzyskać, ale zaplątała się w kola tramwaju, a w tej chwili nadszedł tramwaj drugi, ze strony przeciwej, i przejechał ją na śmierć.

Świeża defraudacja. Rzeźnik lwowski i handlarz nierozgany Antoni Powroźnik umknął do Ameryki, sprzeniewierzywszy na szkodę innych rzeźników około 30,000 zł., które pobrał od nich w przeciągu roku na zakupno wieprzów, a dostawy nie uskutecznił.

Zastrzelił się w sobotę w nocy w koszarach lwowskich grejfer 30 pp., Karol Demeter, syn lwowskiego rzeźnika. Miał jeszcze trzy tygodnie służyć wojskowo. Powód samobójstwa niezany.

Smutny wypadek. Ciesla Jan Strauss, zatrudniony przy odnawianiu hotelu Francuskiego we Lwowie spadł w sobotę z jednopiętrowego rusztowania i upadł tak fatalnie na stos belek, że gdy go zawieziono do szpitala, zakończył życie.

W Gwoźdzu wzniesionym zostanie budynek sądowy na pomieszczenie sądu powiatowego z aresztami i urzędem podatkowym. Według sporządzonego kosztorysu, budynek ten ma kosztować 48,000 złr.

Wójt defraudant. W powiecie limanowskim we wsi Mordarka, wykryto, że tamtejszy wójt, Cwik, popełnił cały ezereg — podobno około 150 — rozmaitych defraudacji.

Tablice urzędowe w Królestwie Polskim, umieszczone na słupach przy wjeździe do miast, wiosek i wszelkich osad, a zawierające nazwę miejscowości, oraz powiat i gubernię, do których one należą, były dotąd wyłącznie rosyjskie. Teraz, jak nam donoszą z Warszawy, zaczęto wszędzie przybijać nowe tablice z napisami w języku polskim i rosyjskim.

Dziwny fakt. Wiemy wszyscy aż nadto dobrze, jak okropnie bywają wyprowadzani w pole nasi włóścianie, werbowani przez osukańczych agentów emigracyjnych do robot w górze za morzem. Zadałoby się więc, że przedsiębiorcy koncesyonowani, zamieszkałi w kraju i posiadający dobre imię, są pożądanymi przy wynajmie robotnika, zwłaszcza do robot w kraju. Tymczasem fakta mówią co innego. Mianowicie p. Jan Litwiński we Lwowie pisze nam co następuje:

„Mając koncesję z Namiestnictwa na biuro stręczący prac, przyjąłem zamówienie od p. barona Wattmana z Rudy w powiecie Cieszanowskim na dostarczenie 20 ludzi do r. bót polnych. W tym celu wyjechałem wraz z ekonomem p. barona do Utrop w powiecie kossowskim w poniedziałek dnia 7 go sierpnia. Tutaj zakontraktowałem ludzi, dając im zadatki po 5 zł. i wyżej. Gdy we wtorek wszyscy już wsiadli na wozy, aby ze mną pojechać do stacyi kolejowej w Kołomyi, wówczas zawiadł się wójt i zakazał nam jechać, a ludziom kazać pojechać z wozów, mówiąc, że nie pozwala im jechać na robotę. Tymczasem wójtowi, że mam koncesję z Namiestnictwa, powiedziałem mu, dokąd ludzie ci idą na robotę, że pobrali zadatki przeszło 80 zł., ale to wszystko nie pomogło. Wójt kazał się ludziom rozjechać do domu, twierdząc, że jego to nie obchodzi, co ludzie pobrali. Praca moja poszła na marne. Na drugi dzień doradziłem mi, abym wójtowi dał coś w rękę, a on zmienił swe zdanie. Dałem wójtowi 5 zł. i w tej chwili wójt kazał policyantowi zwołać ludzi, aby z nami jechali. Zebrało się jednak tylko siedmiu, więc tylko z nimi pojechałem do Kołomyi, gdzie zakupiłem bilety kolejowe. Przed odjazdem pociągu zniknęło nagle czterech, więc tylko pozostałych trzech wysłałem na miejsce przeznaczenia. Straciłem gotówkę 143 zł. i 3 dni czasu, a w zamian otrzymałem trzech ludzi, tylko z winy pana wójty. Do kogo mam się zwrócić o odszkodowanie? Może odnośnie władze raczą mi udzielić tej wskazówki.“

Wieczorny kurs dla majstrów i czeladników szewskich odbędzie się we Lwowie staraniem Wydziału krajowego od 1 października 1899 do 31 marca 1900. O przyjęcie ubiegać się mogą tutejsi majstrowie i czeladnicy szewscy, zaleceni przez przodłośćstwo

stowarzyszenia przemysłowego, którzy ukończyli 24 a nie przekroczyli 45 roku życia, umieją czytać i pisać i uczynili żądanie służbie wojskowej lub są od niej uwolnieni. Podania własnoręcznie napisane wnosić należy pod adresem Wydziału krajowego na ręce inspektora przemysłowego p. Arnulfa Nawratla, najpóźniej do 20 września b. r.

Zachoc samobójcy w sądzie. Dzisiejszej nocy obwisł się w areszcie sądowym przy ul. Batoroego pewien stróż, więziony od trzech tygodni za gwałt publiczny. Tylko dzięki szybkiej pomocy lekarskiej, zawiądzając desperat, że nie zginął tak łabiebną śmiercią.

Ostrożnie z kolorowym jedwabiem. Zakażenie krwi od zielonej bluzki jedwabnej dostała młoda, piękna dziewczyna, niejaka Mizzi Schwarz, córka bogatego stolarza w Hütteldorfie pod Wiedniem. Przed dziesięciu dniami była Mizzi na pogrzebie, a że panna ogromny upał, więc podczas szybkiego zwłazczenia powrotu do domu, spościła się silnie. Miała na sobie bluzkę z zielonego jedwabiu, a barwa puściła i przez przyszytek pod lewą pachą dostała się do krwi. Zaraz w domu dziewczyna uczuła ból w okolicy lewej piersi. Zawolała lekarza, ale Mizzi z niewieściej wstydlivosti zamilała wszystko i nie pozwoliła się zbadać. Na drugi dzień ból stał się tak silnym, że zewezwanemu lekarzowi dziewczyna pozwoliła się wreszcie zbadać. Lekarz natychmiast przedsięwziął wszystkie środki, jakie nauka wskazuje, ale już było za późno i chora zmarła wkrótce wśród objawów zakażenia krwi.

Z północnego Monte Carlo. Belgijska Ostenda może dziś śmiało rywalizować z „perłą morza Śródziemnego“. Wszystkie narodowości kuli ziemskiej są tam reprezentowane. Książki, hrabiów, lordów, milionerów — jakby niasiał. W kursulu podziwiać można codziennie istną wystawę kosztownych i ekscentrycznych kostymów, a wieczorem oświetla na promenadzie blask drogich kamieni. Na przechadzkach, fircie i taicach nie kończy się zabijania czasu w Ostendzie, lecz jak w Monte-Carlo, ogromna atrakcyjność wywierają salony gry. „Złota“ młodzież z całej Europy cisnie się do zielonych stolików obok handlarzy bydlia z Chicaga, a piękna najnowszego paryskiego typu darzy względami swemi zarówno osobę krwi błękitnej, jak nadętego parweniusa. W przapsylnych salonach klubu „Cercle des Etrangers“ zawsze pełno zwolenników hazardu. W Ostendzie grają nawet wyżej, niż w Monte-Carlo. Na szeszęście, parlament belgijski uchwalił świeże prawo, według którego nikt nie wypuszcza do salonów gry, dopóki, po załatwieniu uciążliwych formalności, nie zostanie członkiem klubu. Mimo tych ograniczeń, dochody klubu muszą być ogromne, bo jakkolwiek wstępne wynosi tylko 16 franków, klub płaci miastu 1,700,000 franków rocznego podatku, nadwyżka zaś dochodów wynosi 7,000,000 franków.

„Nadworny“ adwokat. Bardzo często w dziennikach polskich spotkać się można z wyrazem „adwokat nadworny i sądowy“, jako tłumaczenie tytułu *Hof- und Gerichtsadvocat*, przysługującego adwokatowi, praktykującemu w Wiedniu. Takie tłumaczenie jest jednak zupełnie fałszywem. Wyrażenie *Hof- und Gerichtsadvocat* jest bowiem skręceniem, używanem zamiast *Advocat bei den obersten Gerichtshöfen und Gerichten*, zatem po polsku „adwokat przy najwyższych trybunałach i sądach“ lub „adwokat trybunałski i sądowy“ — nigdy zaś nadworny, bo o dworze wcale tu mowy nie ma. Podobnie też wyrażenie *Landesadvocat* jest skręceniem zamiast *Landesgerichtsadvocat*, tłumaczy się zaś „adwokat krajowy“, dlatego, że tłumacząc 60iśle, trzeba by naszych adwokatów tytułować „adwokat przy sądzie krajowym i sądach powiatowych“, co byłoby znów nadto rozwlekłem. Te same względy spowodowały i Niemców do używania skróconego tytułu *Landes- und Gerichtsadvocat*, kiedy przy skróceniu *Hof- und Gerichtsadvocat* niewątpliwie odgrywała też pewną rolę próżność i chęć nadania stanowiska adwokackiemu większej na zewnątrz powagi. — W polskim języku panowie adwokaci z tej próżności jednakże zrezygnować muszą, bo *Gerichtshofadvocat* żadną miarą w tłumaczeniu skrócić się nie da na „adwokat nadwo“.

Zmarli. W Krakowie Lułwika z Annisichów Hisichtin, wdowa po poborcy podatkowym, lat 54.

Stau powietrza. T. o. g. 7 rano +13, w poł. +16 B. Bar. 760 Podnosi się Pogoda.

Lwowski „Tyko dla pana dobrodzieja“. (Rzecz dzieje się w sklepie, który brzdzi się krajowemi wyrobami).

- Co kosztuje ten krawat?
- Dwa guldenki, panie dobrodzieju.
- Ooo, to strasznie drogo.
- To prawdziwy angielski wyrób i wszystkim sprzedają po trzy guldeny, tylko dla pana dobrodzieja...
- A skąd mnie pan zna?
- Znać pana dobrodzieja nie znam, ale właśnie dlatego oddam panu dobrodziejowi krawat tylko za dwa guldeny.

Głosy publiczności.

Ode z w a

Gdybyśmy mieli zwyczaj zastanawiać się głębiej nad niemyślnem zdaniem Jezusa Chrystusa, „Dawajcie, a będzie Wam dano“, — komitety restauracji starych kościołów zacieralyby ręce z radości na widok, jak z hojnych datków szybko rosnie suma, objęta kosztorysem. Skoro każyli z nas w głębi swej duszy kryje jedno główne z serdecznych pragnień, którego spełnienia może dawno oczekiwać mimo modłów, stań i protekcyj, skoro „wszystkich darów Dawca“ gwarantuje nam ich otrzymanie pod warunkiem „dawania“ czyli świadczenia Mu drobnych usług, — dawajmy przeto zbręzaczemu Chrystusowi, a niezawodnie spełnią się nasze życzenia. „Oto ja stoję u drzwi i pukam“, mówi On w Apokalipsie, a puka o pomoc dla Siebie, bo powiedział: „Byłem nagim, a przyodzialisie mnie“ (Mat. 25, 36). Nagim On jest nietylko w każdym obdartym niedzarnym ale i wtedy, gdy światynia Jego jest odarta, zrujnowane ołtarze bez ozdób, kapłani bez szat liturgicznych!

Takim jest Jezus Chrystus w Turce pod Chyrowem! Wy wiecie wszyscy, którzy pragniecie darów Bożych, „dawajcie“ ofiarę na najbardziejniejszy na ziemi kościół polski w Turce, — jeżeli już nie w pieniądzech, to już najmniejszy przedmiotek ze swego handlu, lub drobnotkę ze swego salonu jako „fant“ na loteryę, mającą się odbyć w dniu 20 b. m. na dochód tegoż kościoła, — a „będzie wam dane upragnione dobro! Przecież Polki, szlachetne opiekunki ołtarzów pańskich, któreście wytworami pracowitych dłońi Waszych tyle przyzdobyły kościołowi, zapiekuje się betlehemską stajenką w Turce!

Chrystus Pan Wam po królewsku zapłaci, bo powiedział przecież: „Kubek wody podany biednemu, nie zostanie bez zapłaty!“
Turka, koło Chyrowa, d. 11 sierpnia 1899.
Ks. Józef Dziadzić,
skarbnik komitetu restauracji kościoła w Turce.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 12 sierpnia. (Z.). Zanosilo się z początku na to, że koniec tygodnia odpowiadać będzie jego przebiegowi i że haussa walorów żelaznych zrobi dziś dalsze postępy. Aż do południa istotnie kursa tych papierów stale szły w górę, wszelako dwie ostatnie godziny obrotów pozbawiły je znacznej części porannej zwyzki. Wiadomość bowiem o aresztowaniu Derouledé'a i nowych wysylkach wojsk angielskich do Transwaalu przestraszyła wielu spekulatorów, to też woleli oni rozwikłać dziś swe zobowiązania. Akcyje bankowe, kolejowe i renty obniżyły się w cenie.

Ostatnie notowania:
Kredyty austr. 391.75, węgierskie 391.50, Anglobanki 151.25, Uniony 310.75, Bankvereiny 273.—, Länderbanksi 242.50, Ludwiki 211.—, Czerniowieckie 284.50, Elbthale 259.—, Renta papierowa 100.20, srebrna 100.15, austriacka złota 118.65, austr. renta wal. kor. 99.—, węgierska złota 118.45, węgierska renta wal. kor. 96.35, dukat 5.66, 20 frankówka 9.55 1/2, marki 11.77, ruble 1.26 3/4.

§ Sprawozdanie tygodniowe Izby handlowo-przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 5 do 11go sierpnia 1899 — bez opłaty akcyjowej: Pszenica stara 8.25 do 8.45, nowa 0.00—0.00, żyto stare 5.90 do 6.15, nowe 0.— do 0.00, jęczmień browarny 5.25 do 5.65, jęczmień pastewny 0.— do 0.—, owies 5.55—5.90, hreczka 7.25—7.50, kukurudza szeslorozna 5.35—5.70, kukurudza nowa 0.00 do 0.—, prosa 0.— do 0.—, groch do gotowania 6.75 do 8.65, groch pastewny 5.90 do 6.15, soczewica 0.— do —, fasola 0.— do 0.—, bobik 4.70 do 5.00, wyka 4.70 do 4.95, konieczyna czerwona 40.00 do 45.00, konieczyna biała 38.00 do 39.00, konieczyna szwedzka 00.— do 00.—, tymotka 00.00 do 00.00, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek 00—00, rzepak zimowy 10.25 do 10.50, rzepak letni — do —, lufiana — do —, nasienie lniane 0.00—0.—, nasienie konopne 0.— do —, chmiel 107.— do 125.—, nafta zwykła 17.50 do 18.50, nafta salonowa 19.00 do 20.—, kój topiony 31.00—32.00, spirytus 10.000 litr. pr. gotowy kontyngentowany bez opłaty podatku 19.50 do 19.85.

§ Z kolei. *Gazeta lwowska* ogłasza publiczne rozpisanie dostawy materiałów drzewnych, których c. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie będzie na rok 1900 potrzebować. Dotyczące oferty, sporządzone na przepisanych blankietach, mają być wniesione najpóźniej dnia 11 września b. r. do godziny 12-tej w południe do wymienionej c. k. Dyrekcji we Lwowie.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“.

Wiedeń 14 sierpnia. Do *Fremden-Blattu* telegrafują z Berna, że wobec pogłosek, iż niemiecka opozycja postanowiła z pomocą obstrukcyi przeszkodzić wyborowi członków delegacji, przypominają berneńskie *Lidove Novni* §. 10 ustawy o wyborze delegacji, w którym powiedziano, że wybory do delegacji mają być wprawdzie przedsięwzięte co roku, że atoli w tym razie, gdyby to było niemożliwe, wybrani poprzednio członkowie i ich zastępcy zatrzymują swe mandaty. Gdyby przeto rada państwa nie mogła dokonać wyboru członków delegacji, rząd byłby uprawniony zwołać zeszlorocznych członków.

Berno 14 sierpnia. Uważając tu za rzecz postanowioną urządzenie politechniki czeskiej w Bernie.

Budapeszt 14 sierpnia. W sobotę przed południem odsłonięto tu w obecności arcyksięcia Józefa pomnik generała Hentziiego i obrońców Budy. Pomnik ten, umieszczony dawniej przed zamkiem królewskim w Budzie, przeniesiony został teraz na dziedzińce szkoły kadetów.

Petersburg 14 sierpnia. Rektorzy uniwersytetów petersburskiego i kazańskiego zostali na własną prośbę uwolnieni z zajmowanych posad.

Portorico 14 sierpnia. Podczas ostatniego orkanu straciło życie przeszło 2000 ludzi. Wielu ludzi których oszczędził orkan zmarło śmiercią głodową.

Petersburg 14 sierpnia. Ze strony dobrze poinformowanej donoszą, że bawiacy obecnie czasowo w Rzymie internucyjny papierki na dworze habskiemu msgr. Tarnaszi zostanie wkrótce wysłany w specjalnej misji do Petersburga. Ma on tam podjąć rokowania w sprawie ostatecznego uregulowania stanowiska Kościoła katolickiego w Rosyi, obok tego zaś otrzyma polecenie przygotowania gruntu pod układy, których celem ma być urządzenie stałej reprezentacji papieskiej w Petersburgu. Tę drugą jednak wiadomość należy przyjąć z tem większą rezerwą, iż pogłoski o ustanowieniu stałego zastępcy Ojca św. nad Nową pojawiają się od szeregów lat, a zawsze okazywały się bezzasadnemi.

Sofia 14 sierpnia. Ze strony urzędowej zaprzeczają w formie jak najbardziej stanowczej obiegającym w dziennikach zagranicznych pogłoskom o panującym w Bułgarij wzburzeniu umysłów, oraz o ujawnianym się w kołach wojskowych niezadowoleniu, powstałem rzekomo wskutek redukcji posad oficerskich, co jest następstwem znacznego zmniejszenia budżetu wojennego. Wymownym dowodem bezpodstawności tego rodzaju pogłosek jest wyjazd ks. Ferdynanda za granicę.

Pariz 14 sierpnia. Agencya Havasa donosi: Guerin, prezydent ligi antysemitycznej, przeciw któremu wydano rozkaz aresztowania, nie znajdował się w chwili, gdy policya przybyła spełnić rozkaz, w swoim pomieszkaniu, lecz w lokalnościach przy ulicy Chabrot. Guerin, uzbrojony w rewolwer i nóż, zabarykadował się wraz z 40 swoimi przyjaciółmi uzbrojonymi w pistolety i rewolwery i oświadczył, że postanowił bronić się upadłego. Skutkiem tego policya była zmuszona obsadzić dom i wyczekiwać dalszego przebiegu wypadków.

Derouledé w chwili, gdy go aresztowano, zawałał do żandarmów: „Lituję się nad wami, aresztujecie obrońcę armii i ludu. Niegodziwością jest rządu posiadzać mnie o knowania z Orleanistami, których właśnie jestem nieprzyjacielem.“

Pomiędzy aresztowanymi znajduje się także syn generała Maillarda, komendanta St. Cyr; aresztowany był sekretarzem dziennika *Petit Français* organu francuskiej ligi patryotycznej. Aresztowano także Andrzeja Bufeta, męża zaufania księcia orleanckiego, a to w chwili, gdy chciał przekroczyć granicę belgijską. Śędzia śledczy Fabre przeszedł już Derouledé'a i innych aresztowanych.

Pariz 14 sierpnia. Delegaci ligi patryotycznej postanowili zwołać na 15 bm. meeting

oelem zaprotestowania przeciw aresztowaniu Derouledé'a. Wedle oficjalnych doniesień aresztowano dotychczas 9 osób, lecz zanosi się na uwiezienie znaczniejszej liczby. Co się tyczy prezesa ligi antysemitycznej Guerina, który w domu tej ligi zabarykadował się i wzbrania się wpuszczyć policyę, to poczyniono odpowiednie zarządzenia: odcięto mianowicie gaz, wodę i telefon. Przed domem gromadzą się ciagle tłumy ciekawych. Na galerii dachu usadowiło się kilku uzbrojonych członków ligi, trzymające straż. Guerin oświadczył, że stawia zacięty opór i że on i jego towarzysze w liczbie 40 raczej wysadzą dom w powietrze, niż oddadzą się w ręce policyi. Chociaż nie należy tej pogroźki brać na seryo, to przecież liczni mieszkańcy tego domu uważali za bezpieczniejsze dla siebie wyprawdzić się.

Pariz 14 sierpnia. Antirewizjonistyczne dzienniki, rozpisując się o sobotniej rozprawie w procesie Dreyfusa, wyrażają zdanie, że wywody generała Merciera były dla Dreyfusa za bójcze. Natomiast przyjaciele Dreyfusowi dzienniki twierdzą, że Mercier nieetylc występował jako oskarżyciel Dreyfusa, jak raczej jako obrońca własnej osoby; konserwatywne i umiarkowane pisma zaznaczają, że przedsięwzięte przez rząd w sobotę zarządzenia spowodują tylko wzburzenie umysłów i z tego powodu oddziałają niekorzystnie na sprawę Dreyfusa. Radykalne dzienniki, pochwalając energię rządu, podnoszą potrzebę załatwienia się jak najszybciej z całą sprawą spisku.

Rennes 14 sierpnia. Po sobotniej rozprawie, Dreyfus wskutek dotychczasowych wstrząsów dostąpił wieczorem silnego ataku nerwowego, który wiele zaniepokoił tak lekarzy, jak i jego obrońców. Zaohdzy obawa, że może nastąpić przerwa w rozprawie.

Pariz 14 sierpnia. Wczoraj wieczorem około 50 antysemitów urządziło demonstracyę na rzecz Guerina prezesa ligi antysemitycznej.

Rennes 14 sierpnia. Adwokat Labori jeden z obrońców Dreyfusa został w drodze do Rennes na dzisiejszą rozprawę wystrzelony z rąk niezanego sprawcy z r a n i o n y m.

Rennes 14 sierpnia. Szczegóły zamachu na obrońcę Dreyfusa, Laboriego, są następujące. Labori rano, jak zwykle o godzinie 6 1/2, udawał się właśnie do sali liceum na rozprawę, gdy nagle po drodze ujrzał jakiegoś okrytego łachmanami człowieka, który skierował ku niemu lufę rewolweru. Człowiek ten strzelił dwa razy i ranił obiema kulami Laboriego, poczem natychmiast umknął.

Labori, zbroczony krwią, upadł na ziemię; huk wystrzałów sprowadził natychmiast wielu ludzi. Przybyli na miejsce wypadku dziennikarze i adwokaci z Rennes. Podniesiono Laboriego, wsadzono do dorozki i zawieziono do pomieszkania znajomego jego lekarza dr. Reclus. Labori jest ranny w plecy i w twarz. Kule ugrzęzły w ciele. Przypuszczają, że życiu Laboriego nie grozi niebezpieczeństwo. Sprawy na razie nie wykryto.

Rennes 14 sierpnia. Zaraz na początku dzisiejszego posiedzenia, po wprowadzeniu Dreyfusa do sali prezydent oświadczył, że jeżeli się powtórzą demonstracye, jakich widownia była w sobotę izba sądowa, a których dopuszczano się zwłaszcza na I ławie dziennikarskiej, to on każe opróżnić salę i zastępuje ogłaszanie dalszych sprawozdań z procesu w dziennikach.

Następnie drugi obrońca Dreyfusa, Demange, zabrał głos i wspomniawszy o dokonaniu przed chwilą zamachu na adwokata Laboriego, zaproponował zawieszenie posiedzenia dla dowiedzenia się o stanie jego zdrowia.

Prezydent Jouanet wyraził ubolewanie z powodu tego wypadku i zawiesił posiedzenie. Podczas przerwy w sali przyszło pomiędzy zwolennikami, a przeciwnikami Dreyfusa do tak gwałtownych zajęć, że aż żandarmerya musiała wkroczyć.

O godzinie w pół do 8 podjęto posiedzenie na nowo i Demange oświadczył, że wprawdzie stan Laboriego nie jest bardzo groźny, jednak on nie może przybyć w dzisiejsze posiedzenie. Kula ugrzęzła w oiele zranionego, ale lekarze spodziewają się, że powiedzie się im ją wydobyć.

Prezydent przystąpił do dalszego ciągu rozprawy i rozpoczął ponownie przesłuchanie Merciera, podczas którego Casimir Perier zajął miejsce na ławie świadków. Mercier dowodził przedewszystkiem, że Esterhazy nie mógł być autorem bordereau. Z kolei odbyła się konfrontacya Merciera z Casimirem Perierem.

Pariz 14 sierpnia. Godfroit prezes komitetu stowarzyszenia „Młodzież Rojalistyczna“ został aresztowany.

Rennes 14 sierpnia. Pogłoska o aresztowaniu generała Merciera jest bezpodstawną. Dziś odbędzie się konfrontacya Casimir Periera z Mercierem, z powodu której zapowiadają się liczne ciekawe zajścia. Zarządzono odpowiednie środki ostrożności.

Pariz 14 sierpnia. Jak slychać, policya postanowiła przez użycie siły przeprowadzić aresztowanie Guerina. W tym celu komisarzowi policyi ma być dodana kompania piechoty do pomocy.

Matin zapewnia, że wynik rewizji domowych, przeprowadzonych w sobotę, dostarczył niezbitych dowodów szeroko rozgłaszonego spisku przeciw republice.

HOTEL IMPERIAL

(piewszorzędny hotel, restauracya i kawiarnia)
Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 14 sierpnia. Dyr. W. Długosz z Borysławia. G. Kaufman z Solotwiny. Z. Lewakowski z Sanoka. H. Bandera i A. Baierlein z Wiednia. J. Bohusiewicz z Suczawy. E. J. Langfelder z Hamburga. Dr. J. Danielski z Rzeszowa. M. Golek z Wiednia. J. Kosko z Podola ros. S. Przybysławski z Doliny.

HOTEL FRANCUSKI

plac Maryacki
i Hotel pod trzema Murzynami
ul. Krakowska 1. 9

Ludwika Stadtmüllera własne.

Przyjechali dnia 14 sierpnia. Georg Bólerski, tyt. radca i sek. kons. ros. z Koenigsbergu. Gottleb Haszlkiewicz z Wołynia. Fr. Serly i O. Sauler z rodziny z Beregszasz (Węgry). Wład. Czmiolowski z Podola ros. W. Demczuk z Denysowa. Dr. Schmidt i K. Dühl z Wiednia. Z. Horvath i J. Szilasi Budapesztu. H. Hough z Irlandyi. Major Radicewicz i hr. K. Młodteki z Brodów. Major Róster z Mostów Wielkich. Br. Grancy z Rawy Ruskiej. Hr. A. Dunin z Głęboki. J. Stroński z Tarnopola. Dr. J. Kozowar z Złoczowa. Ks. A. Retke z Petersburga. Br. Walszczyk i M. Szymniakowa z Przemysła.

NADESLANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Wielmożnemu Rodociowi.

Rodocia nie kochać?! prawda niepojęta *Tęgo niepotrafi i szatan — czy święta* Kochać go niechce, Pani... nowa Brak sercu uczucia chociaż madra głowa.

Niechże się Pan Rodoc nie bardzo tem smuci. Ten brak jeszcze z procentem się wróci. Dokad świat istnieje, świeci na nim słońce, Kochać Go będą Polki kochające.

Niechaj sobie madrosć górnolotnie marzy, Rodocia kochając i młodzi i starzy, Kocha Go cała polska generacya, Ze jedna nie może, to jeszcze nie racya.

Pan Rodoc szczerze kochany, wielbiony, *Oj setek kobiet — i od własnej żony* Nikt tegu nie wzbroni dobroci czy złości, Kochać Go przekazyemy naszej potomności.

Bronimy Cie Mistrzu, wobec tego krzyku, Kochamy Cie szczerze, sławny Satyrku, Kochać Cie będą na dziecie i prawulku *To hold minny dla wiedzy, pracy i nauki.*

Dawno sprawdzono, że Polak jest wietny, *Rodoc w sercach naszych będzie Niesmiertelny.* Tyle słów w obronie, Nasz Wieszczo kochany, Racz przyjąć odeniem. Calkim Mu —?! nieznaney S. G.

Kancelarya adwokatów

Drow Aleksandra i Zygmunta Lisiewiczów

przeniesioną została na ulicę Akademicką l. 19.

INSTYTUT DENTYSTYCZNY

we Lwowie, ul. Helmańska l. 6
składający się z kilku oddziałów w którym dentyści i dentystki wykonują: plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych zębów. Tamże leczy się choroby dziąsła i jamy ustnej. Dla prowincyi zaprowadzono te wygođe, że nadesłane pocztą, pekniecie, złamane itd. zęby sztuczne, reperuje się i wysyła odwrotno po sta, bez osobistego przyjazdu — Instytut otwarty przez cały dzien.
Dr. M. Wiktor i Dta L. Wiktor.

Dr. R. J. Müller

powrócił, ord. 11—12 i 3—4 Żółkiewska 42 Lwów.

Kurs przygotowawczy do egzaminu na jednorocznych ochotników (Intelligenzprüfung) rozpoczyna się z dnim **10 września** br. w szkole przygotowawczej St. Dobrowskiego ul. Boczna Brajerowska l. 3. Objasnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

OPETANI

POWIEŚC
MATYLDY SERAO.

(Ciąg dalszy).

Carmela i Annarella oddawa już miały zamiar zwrócić się do niej: pierwsza, by wznieść miłość w sercu Rafaela, której nie posiadała nigdy, a teraz mniej niż kiedykolwiek; druga, by w mężu swym, Gaetanem, słumić namiętność do gry.

Carmela trzy razy już udawała się na Centograde, lecz żeby otrzymać pomoc od Chiarastelli, należało zapłacić po pięć lirów od osoby i oharować jaki mały prezent. Następnie, gdyby obie wróżki spełniły się z pomocą Bożą, siostry miały dać wróżbiarce prezent wielki.

Chiarastella nigdy nie przyrzekała stanowczo; wyrażała się mistycznie, w formułach powątpiewania, a na niektóre pytania odpowiadała milczeniem głębokim.

Zdawało się, że nie dbała o pieniądze, gdyż mawiała, że zadowolnia się byle czem, rachującą na wdzięczność osób, którym jej wróżba pomogła — i na większy podarek.

Tymczasem należało posiadać najmniej dziesięć lirów, bez których nie warto było nawet zachodzić do wróżbiarki, a których, pomimo odmawiania sobie wszystkiego, obie siostry w swym niedostatku nie mogły zebrać.

Dni upływały, a cierpienia moralne gnębiły je na równi z nędzą materialną; nie widziały już dla siebie ratunku — tak, że Carmela z bólem serca zdecydowała się sprzedać starą komodę z białym marmurowym, najwspanialszy sprzęt swego mieszkania, kupiony jeszcze przez matkę przed jej ślubem.

Z największym trudem dostała zaledwie dwanaście lirów, gdyż podobało się tego lata przekiętego, wszyscy pozbywali się różnych rzeczy i nikt nawet za bezcen nie chciał ich kupować.

Odrobinę posiadanej bielizny złożyła do kosza, stojącego pod łóżkiem, a nędzne sukienki porozwieszała na wilgotnych ścianach. Lecz nareszcie miała dwanaście lirów.

W niedzielę pod koniec sierpnia, obie siostry, po wysłuchaniu mszy św. w kościele Siedmiu Boleści, udały się na uliczkę Centograde. Carmela zamknęła swoją pokój i schowała klucz do kieszeni; Annarella pozostawiła Teresinę, latającą swą podartą sukienkę.

Od tygodnia już Carmela bezskutecznie szukała Rafaela po wszystkich ulicach Neapolu, zaś Gaetano, mąż Annarelli, nie powrócił do domu na noc z soboty na niedzielę.

Obie siostry, pomodliwszy się gorąco w kościele Siedmiu Boleści, z trudnością i w milczeniu wspinały się teraz po stromych schodach od ulicy Sette Dolori na corso Vittorio Emanuele, pogrążone w myślach, naprzemian pełne nadziei lub przestraszonych.

Wróżbiarka Chiarastella mieszkała w cichej, wąskiej uliczce, na prawo od stromych schodów, stanowiących główną arterję pomiędzy pagórkami a małymi uliczkami Pignasecca, Carita i Montesanto.

W uliczce tej panował niezmiernie zamęczony spokój, lecz wilgotny sroczko pokrył bruk cienką warstwą błota, więc należało postępować ostrożnie, by nie pośliznąć się.

— Czy czeka na nas? — zapytała zadyszana Annarella.

— Czekaj — półgłosem odrzekła Carmela, podchodząc do domu.

Po wejściu na pierwsze piętro, spostrzegły dwoje drzwi, z których jedne były zamknięte hermetycznie. Przeciągnięto nawet łań-

uch żelazny, u którego wisiał zamek; wygładziło to, jak gdyby mieszkańcy doznali jakiegoś nieszczęścia i opuścili dom.

Drzwi po stronie prawej były uchylone, lecz siostry, usłyszawszy dochodzący ich płacz tłumiony, nie miały odwagi wejść bez powiadomienia o swem przybyciu.

Wreszcie Carmela ze strachem pociągnęła za małą łapę malpki, uwiązaną u końca łańcuszka, przeprowadzonego do dzwonka wewnątrz mieszkania.

Czarna, wypohana łapa miała w sobie coś wstrętnego. Pokryta włosami wierzchu, a czerna w środku, robiła wrażenie ręki murzyna zamordowanego.

Dzwonek jęczał donośnie i długo, jak gdyby nie chciał umilknąć.

Na progu zjawiała się bardzo stara służąca, zgjęta we dwoje, z haczykowatym nosem zagląającym do drzwi, z białymi zębami — i wprowadziła je do wąskiego, wilgotnego i zupełnie ogołoconego ze sprzętów przedpokoju.

Tłumiony płacz dochodził z pokoju. Wreszcie dały się słyszeć czyjeś kroki, otworzyły się drzwi i do przedpokoju weszła dziewczyna, robotnica, blondynka Antonietta, z zapłakaną twarzą, poprawiając szal osuwający się z ramion. Towarzysząca jej dziewczynka młodsza, Nannina, otoczywszy ją ramieniem, jak gdyby chciała podtrzymać, pocieszała:

— Uspokój się, to rzecz mała... Stara służąca otworzyła drzwi, wyprowadziła obie dziewczyny i znikła, nie powiedziawszy ani słowa do oczekujących siostr.

Te, oniesmielone potęgą przypisywaną wróżbiarce, wzruszone widokiem dwóch dziewcząt, w milczeniu stały oparte o futrynę okna przedpokoju i oczekiwały wezwania.

Wokoło nich panowała cisza głęboka. Łagodniejsza, więcej zgnębiona i mniej

wrażliwa od siostry Annarelli, uginająca się pod ciężarem swego losu, zaczynała tracić wiarę w istnienie jakiegokolwiek środka ratunku i dochodzić do przekonania, że żadne modlitwy, żadne zamawiania — nie zmienią Gaetana.

W duszy jej przeważała obawa nad nadzieją.

Przeciwnie — Carmela, gorejąca miłością, której żadna siła niezdolna była słumić, rozczłapana, łudząca się nadzieją, gotowa była oddać się na największe niebezpieczeństwo, byle odzyskać serce Rafaela.

Zgięta w łuk służąca zgrzybiała weszła do przedpokoju i wezwała siostry. Posłuszne, udały się do pokoju, którego drzwi natychmiast zamknęły się za nimi.

— To moja siostra — szepnęła Carmela, przedstawiając Annarellę.

Chiarastella ruchem głowy powitała przybyłe.

Była to kobieta wzrostu średniego, raczej mała, niż słusna, szozupła, z długimi rękami ciemnymi, pokrytymi skórą błyszczącą. Poruszała się jak automat, głowę miała małą i twarz krótką, z wystającymi kośćmi policzkowymi, szoszęki wydatne, cerę bladą, matową, nos krótki.

Ale najciekawszym szczegółem jej twarzy były niezmiernie ruchliwe oczy koloru szarzielonego, mocno błyszczące, o spojrzeńskich wyrażających naprzemian podejrzliwość, przestrasch, lub zachwyt duchowy.

Miała lat około czterdziestu, włosy czarne, ozdoło przecięte faldą głęboką. Ale gdy wzrok zapalał się, urok młodości tryskał z jej twarzy i całej postaci.

Miała na sobie skromną czarną suknię perkalową, skrojoną według modu ludowej, stanik z białymi guzikami jedwabnymi, u pasa wielką kokardę jedwabną, również białą, gdyż dwa te kolory: czarny i biały, były sym-

bolem ślubu uczynionego Matce Boskiej Bolesnej.

Wielki zakrzywiony róg z korala czarwonego wisiał u jej szyi.

Siedziała przed wielkim stołem orzechowym, na którym stała zamknięta starożytna skrzyneczka żelazna, bardzo artystycznej roboty. U stóp jej spał wielki kot czarny z podłożonemi pod bruch łapami przedniami.

Całe umeblowanie tego pokoju, oprócz powyższego stołu, składało się z ubogiej sofy, pokrytej perkałem i pięciu czy sześciu krzesel. Na ścianie wisiał krzyż z drzewa ozarzonego z wizerunkiem Chrystusa z kości słoniowej.

Wróżbiarka, spuściwszy oczy, milczała; siostry czuły nadchodzącą chwilę odsłonięcia wielkiej tajemnicy.

— Przyniosłyśmy dziesięć lirów — nieśmiało rzekła Carmela, wyjąwszy z węzełka chustki pieniądze i położywszy je na stole obok ręki Chiarastelli.

Wróżbiarka nawet nie poruszyła okiem, tylko czarno kot podniósł głowę i przeciągnął się.

— Wysłuchałycie mszy świętej? — zapytała Chiarastella.

— Wysłuchałyśmy — szepnęły siostry.

Wróżbiarka miała ton głosu niski, nieco chrapliwy, podobny do głosu kobiet zawsze mocno wzruszonych i wywołujący wzruszenie w słuchaczach.

— Odmówcie głośno trzy Złoty Maryi, trzy Ojciec nasz i trzy Chwała Panu.

Stojące obok niej siostry wyrecytowały słowa modlitwy, które i ona głosem drżącym powtarzała z nimi, trzymając ręce opuszczoną na czarny fartuch.

Kot powstał na nogi i pochylił głowę.

Następnie wszystkie trzy kobiety odmówiły Salve Regina.

(Ciąg dalszy nastąpi).

JEDWAB FULAROWY

65 ct. do 3 zlr. 35 ct. za metr w najnowszych deseniach i kolorach

Poleca się handel WIN Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY J. HENNERA przy ul. Akademickiej 1. 18 we Lwowie. Dając najzupełniejszą rejonię, iż kierunek artystyczny zakładu, który dotychczas najwybredniejszego gusta Publiczności, ze ster najwyższych, zawsze zadowolony był w stanie i nadal niezmiennym zostanie, oświadamiam się równocześnie nadmienić, iż ukonczywszy spycjalne studia na polu najnowszych zdobyczy artystycznych, na polu techniki fotograficznej zagranicą a szczególnie w Paryżu, dołoży wszelkich kosztów i starań aby sumienną pracą i wytrwałością utrzymać i pozyskać szerszą klientelę tak w Stolicy samej — jak i w całym kraju.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie Kadziela sosnowego. Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Czyszcza i odświeża powietrze mieszkań w wysokim stopniu. Flakon 60 ct., rozpylacze od 24 ct. do 3 zlr.

Jan Inhatowicz. LWÓW: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Hajlika 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNOWCE: Rynek 2. Filia Przemysł Franciszk. 24

Zegary wieżowe dla kościołów klasztorów, szkół, ratuszów, fabryk i publicznych budynków znakomicie i dokładnie wykonane, tak co do konstrukcji jak i roboty. Wskutek podziału pracy znacznie lepsze od wyrobów konkurencyjnych pod dogodnymi warunkami spłaty dla urzędów parafialnych i gmin dostarcza Parowa fabryka zegarów wieżowych Fr. Moravus Berno, Morawia. Koszorys darmo i oplatnie. Wyroby przemianowe pierwszemi państwowymi medalami.

Najsilniejsze i najwięcej położone miejsce kąpielowe stalowe i mufowe na łądze stałym. Najracjonalniejszy zakład hydropatyczny Eurosy wschodniej przy ujściu Dory do złoty Bystrzy. Sezon od 1 czerwca do 30 września. Na ostatniej stacyi kolejowej Kimpoling liczne okazy przy każdym posiłku. Wycieczki do rumuńskich i węgierskich okolic wozem, kołmi, tratwą. Teatr, koncerty, gry Lawn Tennis i krikiet.

„Flirt“ „Kraj“ najlepsze TUTKI i bibułki w książeczkach z papieru Sassowskiego wyrobu. S. W. NIEMOJOWSKIEGO WE LWOWIE. Wszędzie do nabycia.

Na gorącą porę! Aparata do fabrykacji wody sodowej. Kwas i sodę do tegoż. Maszynki do robienia łoż. Soki owocowe naturalne. Papier pergaminowy na słoje i do pakowania masła. poleca FRIEDRICH i BEACOCK Lwów ul. Hetmańska 1. 4.

Zmiana lokalu. Magazyn jubilerski pod firmą: Karol Völker i Syn został przeniesiony z placu Maryackiego na ul. Karola Ludwika 1. 3, (gmach Galic. Towarzyst. kredytowego ziemskiego).

Maż pogazową (Ter) wypróbowany środek do konserwowania materiałów drzewnych. ZAKŁAD GAZOWY MIEJSKI WE LWOWIE. Cenniki wysyła się na żądanie odwrotną pocztą.

Mieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu. Poszukuję pomieszkania o jednym pokoju z osobnym wehodem i usługą z meblami lub bez w średnim mieście na 1 lub 2 petrze. Zgłoszenia do Biura gazet p. Olszowskiego, ul. Kililskiego.

100 do 300 zlr. miesięcznie może każdy zarobić w każdej miejscowości, pewnie, rzetelnie, bez ryzyka i kapitału, przez rozprowadzanie dozwolonych papierów państwowych i losów. Zgłoszenia: Ludwik Osterricher VIII Deutschgasse 8 Budapest.

Do smażenia konfitur. zaleca się znakomicie SYROP kartoflany (glukoza), który zmieszany pół na pół z syropem cukrowym nadaje konfiturze przejrzystość i chroni je absolutnie od sengkzenia. Piciokielowe blaszanki franco do każdej stacyi pocztowej zlr. 1.50. Dla większych odbiorców stosowny rabat. Zgłoszenia

CYRK HENRY. Jutro wtorek 15 lipca przedostatnie przedstawienie. Prezent gratisowy zjącego „Ponny“. Dyrekcyja zastrzega sobie jednak nabyć takowego za 30 koron. Wielkie zapasy pomiędzy p. Edwardem Kreindlem a Adamem Jantschem, stolarzem ze Lwowa o nagrodę 200 koron. Przedostatni występ ogólnego p-rs nauki artystów. Ostatnie wyprawienie olbrzymiego stonia „Jonni“.

Pierwszorządny wzorowy PENSYONAT (zakład naukowo-wychowawczy) dla uczniów szkół średnich, uczyszczających do szkół publicznych i prywatystów, zostanie otwarty w sierpniu br. we Lwowie. Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnienie udziela M. Rybotycki Lwów ul. Trybunalska, 1. 10 i p.

Abbazia Willa Habsburg Pension polski. Ceny umiarkowane.

Dom dla Ziemiann we Lwowie w zastępstwie słynnej fabryki nosonskiej Dra Walewskiego i Sp. HANDEL HERBATY I KAWY Edmunda Riedla we Lwowie, plac Maryacki 10. poleca HERBATĘ KAWY zbioru majowego: o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacone do pół kl. Congo zł. 1.60 każdej stacyi pocztowej 4/5 kilogram. Souchong czarna 2. — Portorico 9. — pół k. —90 Kaysow czarna 4. — Caba gruba ziarna 10. — 1. — Melange de Lond. 4. — Ceylon zielona 10. — 1.04 Wysiewki herbaciane — przednia 10.40 — 1.08 — „ „ „ g. ziarna 10.75 — 1.08 Wysiewki najlep- — perlowa 10.75 — 1.03 szych herbat 1.60 Mocca arab, arom. 10.75 — 1.03 Jawa złota 10.75 — 1.03 Opakowanie nie liczy się. Zamówienia z prowincyi wysyła się odwrotną pocztą.

„Don Kiszot“ wielka pantomina. Jutro we środę nieodwołalne ostatnie pożegnalne przedstawienie. Dom komisowo rolniczy oraz Biuro porady w sprawach assekuracyjnych, gospodarstwa wiejskiego i melioracyi rolnych we Lwowie ulica Sykstuska 1. 28

TUTKI EGIPSKIE „PRIMUS“ nietytuszone wszędzie do nabycia Fabryka Lwów Małockiego 9. Poleca się najstarszy HANDEL HERBATY we Lwowie Izidor Wohl Grand hotel

GORZELNIK z wioletoziami praktyczną w Prusach i w Galicji, mający wielkie doświadczenie w budowie nowych i rekonstrukcyi starych gorzelni, poleca się jako rzeczoznawca przy zawieraniu umów z fabrykantami i do pilnowania rzetelnego wykonania robót. Również podejmuje się technicznej kontroli gorzelni. Na przyszłą kampanię przyjmie do gorzelni praktykanta z odpowiednimi wiadomościami i szkolniami. Konstanty Morawski, kierownik gorzelni JO. Pawła ks. Sapiehy w Rawie, poczta Rawa ruska.

Sztuczna woda VICHY GRANDE-GRILLE CELESTINS 50 pr. tańsza od rodzimej. Sporządzana pod kontrolą Komisji przemysłowej Towarzystwa lekarskiego. Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych pod firmą: K. BZACA i CHMURSKI w Krakowie. Do nabycia w aptekach i drogueryach. Skład dla Lwowa, u pteka J. Wewiorskiego.

Dom komisowo rolniczy posiada na sprzedaż do siewu regenerowane pol kierunkiem Dra Adama Prażmowskiego w Grodkowicach. a. Żyto polskie za 100 klg. loco stacya nadawozwa 11 zł. b. Pszenicę uszlachetnioną Ostkę galicyjską 13 zł. nadto z oryginalnego wysiewu a. Żyto Petkuskie 9 zł. b. Żyto Schlezetter 9 zł. c. Pszenicę „Neu Jersey“ 12 zł. d. Pszenicę „Hors ocouours“ 9 zł. 50 ct. Zalatvia wszelkie sprawy i zlecenia P. T. ziemian, kupcu i sprzedawcy zboża, nasion, nawozów sztucznych, maszyn i narzędzi rolniczych z najpierwszych firm po cenach fabrycznych i na najdogodniejszej kw w ramach spłaty. Stanisław Komornicki i Ska.

Znakomity koniak francuski, kuracyjny, oznaczony na wystawie lwowskiej, cała flaszka 3.50, pół flaszki 1.80, ćwierć flaszki 1 zł. Do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego 2. Francuzki i Niemki, bony, panny ślubne, klucznice oraz wszelka służba po leca biuro Wereszczyńskiego, Lwów Batorego 6.

Stary Cognac z wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości ostatnie 4 butelki za 6 zł albo 2 litry za 3 zł, młody 2 litry 4 zł, 80 cent. Benedykt Herd, właściciel dóbr, zamek Góltich przy Genobitz, Stryra

Prawnik z III roku, mający egzamin rządowy prawnohistoriczny, podejmując się przygotować wykład młodszy w katedrze w ciągu 6 r. do tegoż egzaminu, gwarantując za dobro wyniki tegoż przyz. rednic. adwokatach. kandydata. Adres: K. P. w Koropcu obok Niżniowa.

Chroniczne swędzenie, każdy liszaj, wryzuty skórny rozmaitego rodzaju, pory ciała, rąk i nóg, leczy gruntownie i zupełnie „Ichtiol Salicil“ przez lekarza i wypróbowany. Używać można na wszystkie części ciała. Nadsyłający 4 korony, otrzyma presylik franco, dyskretne wraz ze sposobem użycia przez Apteke Szabadzka Nr. 11 (Węgry).